

93649

**B. Com. (Hons.) 6th Semester w.e.f.
Academic Session 2016-17 (Current
Scheme) Examination – May, 2023**

INCOME TAX LAW & ADMINISTRATION

Paper : BCHN-6.03

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. (a) Explain the taxation relief. 2 × 8 = 16
कराधान राहत की व्याख्या कीजिए।
(b) Write a note on rebate u/s 87A.
धारा 87A के तहत छूट पर एक नोट लिखिए।

(c) Difference between HUF and firm.

हिन्दू अविभाजित परिवार व फर्म में अंतर।

(d) Assessment as a Firm u/s 184.

धारा 184 के अन्तर्गत फर्म के रूप में कर निर्धारण।

(e) Provisions regarding TDS on rental income.

किराये से आय पर TDS के संबंध में प्रावधान।

(f) Write note on advance payment of tax.

कर के अग्रिम भुगतान पर नोट लिखें।

(g) State two powers of CBDT.

CBDT की दो शक्तियों के बारे में बताइए।

(h) Who can be a member of Appellate Tribunal ?

ऐपीलेट ट्रिब्यूनल का सदस्य कौन हो सकता है ?

UNIT – I

इकाई – I

2. You are required to compute the net tax liability or tax refundable, if any, from the following particular of income of an assessee for the Assessment Year 2021-22 :

निम्न सूचनाओं के आधार पर आप एक करदाता के शुद्ध कर-दायित्व या कर वापसी की गणना कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए कीजिए :

| | ₹ |
|--|----------|
| 1. Salary वेतन | 6,00,000 |
| 2. D. A. महंगाई भत्ता | 1,22,000 |
| 3. Received rent of property मकान का किराया मिला | 80,000 |
| 4. Interest paid on loan taken for repair of property मकान की मरम्मत के लिए, लिए गए ऋण पर ब्याज दिया | 30,000 |
| 5. Interest received on 1.5.2020 from time deposit with PNB PNB में सावधि जमा पर ब्याज 1.5.2020 को मिला | 54,000 |
| 6. He contributed to recognized provident fund @ 10% of his salary and paid ₹ 10,000 as premium on his life insurance policy. उसने प्रमाणित प्रॉविडेंट फण्ड में अपने वेतन का 10% अंशदान दिया तथा ₹ 10,000 अपनी जीवन बीमा पॉलिसी का प्रीमियम दिया। | |

7 He paid medical insurance premium for self by cheque ₹ 20,000

उसने चेक द्वारा ₹ 20,000 स्वयं का चिकित्सा बीमा प्रीमियम दिया।

3. Explain the procedure of filling and filing of income tax return as per Income Tax Act, 1961. 16

आयकर अधिनियम, 1961 के प्रावधानों के अनुसार आयकर रिटर्न को पूरा करने तथा दर्ज कराने की पद्धति का वर्णन कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

4. A, B and C are partners in a firm which fulfils the conditions of sec. 184 sharing profits and losses in the proportion of 3 : 2 : 1 respectively. The firm's profit and loss account for the year ended 31st March, 2021 showed net profit of ₹ 2,44,000 after debiting, inter alia the following amounts : 16

A, B तथा C क्रमशः 3 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ-हानि का बंटवारा करते हुए एक फर्म जो धारा 184 की शर्तें पूरी करती है, में साझेदार हैं। 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए, फर्म के लाभ-हानि खाते में निम्न राशियों को डेबिट करने के पश्चात् ₹ 2,44,000 का शुद्ध लाभ दर्शाया गया :

(a) Salary of ₹ 4,000 p.m. paid to C.

C को चुकाया गया ₹ 4,000 मासिक का वेतन।

(b) Rent of ₹ 19,000 paid to A for the position of building owned by A in which the firm's office was situated. Fair rental value of the building is ₹ 10,000.

A के स्वामित्व वाले भवन के एक भाग के लिए A को चुकाया गया ₹ 19,000 का किराया। इसमें फर्म का कार्यालय स्थित था। भवन का उचित किराया ₹ 10,000 है।

(c) Interest on capital of ₹ 1,000, ₹ 2,000 and ₹ 3,000 to A, B and C respectively.

A, B तथा C को क्रमशः ₹ 1,000, ₹ 2,000 तथा ₹ 3,000 का पूँजी पर ब्याज।

(d) Commission paid to B ₹ 40,000 .

B को चुकाया गया कमीशन ₹ 40,000 है।

(e) Expenses on current repairs of the business premises belonging to partner A, ₹ 1,000.

साझेदार A की व्यापारिक सम्पत्ति के चालू मरम्मत पर व्यय ₹ 1,000 है।

(f) Donation to approved bodies ₹ 5,000 by cheque.

अनुमोदित सस्थाओं को चेक द्वारा दान ₹ 5,000।

(g) Salary to B's son ₹ 72,000. B's son is a qualified management graduate and was serving another concern on ₹ 5,800 p.m.

B के पुत्र को वेतन ₹ 72,000। B का पुत्र योग्य प्रबंधक स्नातक है तथा अन्य व्यवसाय में ₹ 5,800 मासिक पर कार्य कर रहा था।

(h) The net profit of ₹ 2,44,000 included ₹ 12,000 from interest on government securities.

₹ 2,44,000 का शुद्ध लाभ में सरकारी प्रतिभूतियों पर ₹ 12,000 का ब्याज सम्मिलित था।

Compute total income of the firm for the A. Y. 2021-22 assuming that it is a professional firm.

कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए फर्म की कुल आय की गणना यह मानते हुए कीजिए कि यह एक पेशेवर फर्म है।

5. What is HUF ? Describe the procedure for assessment of income of HUF as per Income Tax Act. 16

HUF क्या है ? आयकर अधिनियम के अनुसार हिन्दू अविभाजित परिवार की आय के आकलन की पद्धति का वर्णन कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. What do you understand by "Pay as you earn" scheme ? Explain clearly the important provisions of the Income Tax Act in this connection. 16

“जैसे कमाओ वैसे कर चुकाओ” योजना से आप क्या समझते हैं ? इस संबंध में आयकर अधिनियम के महत्त्वपूर्ण प्रावधानों की स्पष्ट व्याख्या कीजिए।

7. What are the various authorities under Indian Income Tax Law ? Describe their functions related to Income Tax Act. 16

भारतीय आयकर विधान में कौन-कौन प्राधिकारी हैं ? भारतीय आयकर विधान से सम्बन्धित आयकर पदाधिकारियों के कार्यों का वर्णन कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Explain how refund of tax arises ? Also discuss the procedure of refund. 16

कर रिफण्ड कैसे होता है ? रिफण्ड की प्रक्रिया को समझाइए।

9. Discuss in detail the different modes of recovery of tax generally used by Income Tax Authorities in India. 16

भारत में आमतौर पर आयकर अधिकारियों द्वारा उपयोग की जाने वाली कर की वसूली के विभिन्न तरीकों को विस्तार से वर्णित कीजिए।